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出資団体監査の結果について 

 

地方自治法第１９９条第７項の規定により、令和２年度出資団体監査を実施したので、
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令和２年度出資団体監査報告書 

 

１ 監査の概要 

(1) 監査の種類 

地方自治法第１９９条第７項の規定による出資団体監査 

(2) 監査の対象及び実施内容 

市が資本金、基本金その他これらに準ずるものの４分の１以上を出資している次の団体

及びその所管課に対し、令和元年度における団体の運営が出資目的（設立目的）に沿って

いるか、及び事業全般に係る出納その他の事務の執行が適正かつ効率的に行われているか

について、関係書類の確認、照合等を行うとともに関係職員から説明を聴取するなど、千

歳市監査基準に準拠して実施した。 

対象団体 出資比率 所管課 

公立大学法人公立千歳科学技術大学 100.0％ 企画部公立大学政策課 

公益財団法人ちとせ環境と緑の財団 100.0％  
市民環境部廃棄物対策課 

（建設部都市整備課） 

株式会社千歳市場公社 49.8％  産業振興部公設卸売市場 

株式会社千歳国際ビジネス交流センター 28.4％  産業振興部企業振興課 

公益財団法人千歳青少年教育財団 100.0％  
教育部生涯学習課 

（観光スポーツ部観光課） 

(3) 監査の着眼点 

【所管課関係】 

ア 出資団体の経営成績及び財政状態を十分把握し、適切な指導監督を行っているか。 

【団体関係】 

ア 出資目的（設立目的）にそぐわない団体運営はなされていないか。 

イ 定款及び経理規程等の諸規程は整備されているか。 

ウ 決算諸表等は法令等に準拠して作成されているか。 

エ 事業成績、財政状況は適正に決算諸表等に表示されているか。 

オ 関係帳票の整備、記帳は適切に行われているか。また、領収書等の証拠書類の整備、 

保存は適切に行われているか。 

カ 会計経理及び財産管理は適切に行われているか。 

(4) 監査の実施場所及び日程 

場所：監査事務局 

日程：令和２年１１月２日から令和３年２月１０日まで 

 (5) 監査を実施した委員 

監査委員 千 葉 英 二 

監査委員 五十嵐 桂 一 



２ 監査の結果 

監査は試査によるものであり、前項の記載事項のとおり監査した限り、重要な点において

は、監査の対象となった団体の運営及び事業全般に係る出納その他の事務が出資等の目的に

沿って行われていると認められた。団体別の監査結果は、以下に記載のとおりであり、適正

に執行されていない事例が一部見受けられた。なお、軽易なものについては、監査の過程に

おいて口頭で指導を行っているので本報告では省略するが、今後とも適正かつ効率的な事務

の執行に努められるよう望むものである。 

(1) 公立大学法人公立千歳科学技術大学 

【所管課関係：公立大学政策課】 

・ 運営費交付金（年２回払）について、交付申請を受けた全額を交付決定しており、こ 

の時点で全額分の支出負担行為書を作成すべきであったが、１回目支払分のみの金額で 

支出負担行為書が作成され、残額分の支出負担行為書は２回目の支払時に作成されてい 

た。 

・ 決算見込により余剰の発生が見込まれた施設整備補助金について、減額変更手続が行 

われておらず、当初の全額分の交付決定がなされたまま予算が減額補正されていた。 

・ 損益外減価償却の対象となる固定資産のうち、設立時に市が出資した償却資産以外の 

ものについては、取得までの間に市長が指定することと規則で定められているところ、 

当該指定の手続が行われていなかった。 

【団体関係：公立大学政策課】 

・ 事業報告書において、財務情報の記述（文章）中、学校法人千歳科学技術大学から受 

け入れた現物寄附の金額が誤って記載されていた。 

・ 大学で定めるたな卸資産管理規程において、切手等の現金等価物については、たな卸 

資産台帳を作成し、入出庫や残りの数量、金額を記録することと規定されているところ、 

切手を相当回数購入しているにもかかわらず、たな卸資産として取り扱わず、当該台帳 

が作成されていなかった。 

(2) 公益財団法人ちとせ環境と緑の財団 

・ 特に指摘事項なし 

(3) 株式会社千歳市場公社 

  ・ 特に指摘事項なし 

(4) 株式会社千歳国際ビジネス交流センター 

・ 特に指摘事項なし 

(5) 公益財団法人千歳青少年教育財団 

【所管課関係：観光課】 

・ 人事院勧告に基づく給与改定の影響により不足した退職給付引当資産分の補助金につ 

いて、変更申請による増額手続が行われず、運営費分補助金の決算剰余分から充当して 

いるものがあった。 

【団体関係：生涯学習課】 

・ 財団の会計規程により、契約については千歳市契約規則を準用すると規定されている 

が、業務委託等の契約において、２人以上の者から見積書を徴しない理由が適切でない 

ものがあった。 


